
２０１8 年 6 月 28 日 

静岡県自閉症協会 

会長 津田明雄 

ボランティアの募集について 

～自閉症スペクトラムの特性を持つ子の支援～ 

日頃より、当協会の取り組みについてご支援を賜りありがとうございます。 

朝霧野外活動センターで行う２泊３日の事業についてボランティアをしていただける方を下記のとおり募集しています。 

記 

１．概要 

静岡県自閉症協会では、毎年夏期に２泊３日で「自閉症児・者 野外集団訓練」（通称：キャンプ）を行っています。 

当事業は親子で参加し、親は自閉症について学び、子どもは親と離れてボランティアの方と一緒に遊び、生活をし、楽しく過ごして

いただくもので、親子がそれぞれ離れて活動し、学び、体験することができる機会を作っています。 

実施期間および場所は次のとおりです。 

期間：８月２４日（金）～２６日（日） 

 場所：静岡県立朝霧野外活動センター（静岡県富士宮市根原１番地 TEL 0544-52-0321 

  参加する自閉症スペクトラムの特性を持つ人は、幼児から学齢期の方が中心です。なお、成人の方が若干おられます。 

※ 当事業については、大学生の方が毎年「スマイルキャンプ」としてボランティアの方を組織し、子ども達の活動を支援していただ

いています。参加される子どもさん１人１人にボランティアの方についていただいていますが、今年は参加される子どもさんに対

して、ボランティアの方が不足をしています。実施日まであと２カ月弱と短い期間となっていますが、ご支援・ご協力をいただき

たく、よろしくお願い申し上げます。

２．ボランティアの活動内容 

(1) 担当していただく子どもさんを決め、日中の遊び、食事、入浴、就寝まで一緒に過ごしていただきます。(入浴は同性の人が支援)

(2) 子ども達の活動内容の企画やボランティアの方が困ったときにバックアップを行う運営委員の人がいます。※ 主に静岡にある大

学の学生の方が中心になっています。

(3) ボランティアの方には事前に、自閉症スペクトラムについての研修に参加いただきます。また、担当する子どもさんの情報につい

て、事前に保護者の方からお聞きし、適切な活動の計画につなげます。

３．募集人数 

２０名程度 

４．研修の実施 

ご協力いただける方を対象にした研修会を実施いたします。 

日時 ８月１１日（日）  〜１３：３０   

場所 静岡市中央福祉センター（静岡市葵区城内町１番１号） 

５.その他

当日の朝霧野外活動センターへの往復は静岡駅よりバスを運行します。

時間の詳細は申込みいただいた方に後日お知らせします。 

６．お申込み、問い合わせ先 

電話、FAX、または email でお問い合わせください。（担当 桐部) 

電話/FAX 0545-32-2902  Mail  asj.fuji@gmail.com(件名にボランティア希望とお書きください) 

その際①名前、(ふりがな)②性別、③年齢、④住所、⑤当日連絡のつく電話番号、⑥メールアドレス、⑦学校名をお知らせください。 

以  上 

募集は終了いたしました
ありがとうございました




